

Danskeren

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Bursleson, Postmaster General

Kan Forbuds Amendementet omstyrtes?

45 Stater har ratificeret det, men 10 af disse fordrer Referendum.

Dersom Vælgerne i Ohio nægter at ratificere det nationale Prohibitions-Amendement ved det almindelige Valg næste November, saa vil Amendementets Operation blive suspenderet overalt i United States i det mindste indtil det almindelige Valg i Maine i Sept., 1920, sagde Th. A. Bell, California Grape Protective Associations Advokat forleden i San Fransisco. En Bevægelse for at sætte Sagen paa Stemmesedlen er sat i Gang i 10 Stater, sagde han videre.

45 Stater ratificerede Amendementet gennem deres Legislaturer, og 3 nægtede at gøre det. Det vil sige, at Sagen beslægtedes i 10 Stater gennem Referendum, saa der bliver kun 35 Stater tilbage, hvor Sagen er endelig afgjort, og 36 er nødvendige for at sætte Amendementet i Kraft.

Dersom Ohio, der er den første Stat, som skal stemme ved Referendum, ratificerer Amendementet, saa har det vundet de nødvendige 36 Stater. Nægter denne Stat derimod at ratificere det, saa vil det blive suspenderet indtil Valget i Maine i Sept. 1920. De øvrige almindelige Valg falder i November 1920.

De Stater, hvor Sagen skal stilles til Vælgernes Afgørelse, er California, Washington, New Mexico, Colorado, Nebraska, Missouri, Ohio, Arkansas, Michigan og Maine, sagde Mr. Bell.

Alle Sagkyndige er dog ikke enige om, at Legislaturernes Afgørelse kan forkastes ved Referendum.

Taft Talsmand for Jøderne.

Medens forhenværende Præsident Taft i en Tale i Auditoriet i Omaha Søndag Eftermiddag uforbeholdent fordømte Nedslagningen af Jøder i Polen, Galicien, Rumænien og andre østeuropæiske Lande, raadede han de 5000 Mænd og Kvinder af forskellige Trosbekendelser og Nationaliteter, som var forsamlede i Auditoriet for at protestere imod Jødeforfølgelserne, at være forsigtige og maadeholdende.

Idet Mr. Taft fremdrog Træk af Jødernes Historie, sagde han bl. a.: „Det jødiske Folks Historie er en Sorgens Historie, en Historie om Menneskers Umenneskelighed mod Mennesker, om religiøs Intolerance Tilfredsstillelse. At læse den faar en til at rødme over nogle af Kristendommens Repræsentanter.

Han fortalte om den jødiske Befolknings Vækst i Polen som Følge af et Manifest, der udstedtes af en af de polske Konger i Form af et Frihedsbrev, der garanterede Jøder visse Rettigheder. Taleren beskrev den Undertrykkelse, som Jøderne havde lidt under den russiske Czars Aag, efter at Polen var bleven sønderlemmet.

Paa Grund af den kaotiske Tilstand, der hersker i Polen og den mangelfulde Oplysning, man er i Stand til at indhente fra dette Land tilraadede han, at Folk afholdt sig fra at dømme det for haardt.

Der indfattes nu Bestemmelser i Nationsforbundet, der vil umuliggøre Misgerninger som disse, der nu forøves i Polen, erklærede han.

TYSKERNE OG FREDSTRAKTATEN.

Noget endeligt angaaende Tyskernes Forhold til de Allieredes Fredsbetingelser kan ikke endnu meddeles, men følgende Meddelelser fra Paris og Washington giver et nogenlunde klart Begreb om Stillingen.

Hunnernes Modforslag afvises.

Paris, 2. Juni. — De Allieredes og associerede Regeringers Svar paa Tyskernes Modforslag, erklærer Echo de Paris, vil blive overrakt Grev von Brockdorff-Rantzau paa Fredag. Det vil, tilføjer Bladet, fortælle Tyskerne, at de maa enten antage eller forkaste de Allieredes Betingelser før den 25. Juni.

Tyskernes Modforslag.

Washington, 1. Juni. — Skønt Tyskland indser, at det maa bringe Ofre for at opnaa Fred, saa er det overbevist om, at Genindførelsen af Fredstraktaten, som Udkastet lyder, er mere, end det tyske Folk kan bære.

Grev von Brockdorff-Rantzau opsummerer den tyske Nations Forhold til den foreslaede Traktat nærmere i en Note til de Allierede og associerede Magter, i det han udkaster forskellige tyske Modforslag. Den tyske Note, der leveredes til Premier Clemenceau, Fredskonferencens Formand, sidste Torsdag, offentliggjordes af Statsdepartementet i Aften.

Den tyske Delegation forsikrer intet Steds i sin Note, at den vil nægte at underskrive nærværende Traktat men erklærer paa den tyske Nations Vegne, at „selv i dets Nød er Retfærdighed en for hellig Ting til, at det kan nedlade sig til at gaa ind paa Betingelser, som det ikke kan paatage sig at leve op til.“

Tysklands Udelukkelse fra Nationsforbundet, forsikrer Noten, vil betyde, at Tyskland ved at underskrive Fredstraktaten vilde eksekvere en „Dekret for dets egen Proscription (Landsforvisning), nej, for dets egen Dødsdom.“

Det tyske Folk, siger Noten, er bleven skuffet i deres Haab om en retfærdig Fred, som var dem lovet og staar „bestyrkede“ over de Fordringer, der stilles til dem af „vore Fjenders sejrende Voldsomhed.“

Den tyske Delegation gaar ind paa Formindskelse af Tysklands Hær og Flaade paa Betingelse af, at Nationen straks faar Adgang til Nationsforbundet, og frasier sig Overherredømmet over Elsas-Lothringen og Posen, men angaaende alle andre Territorier som Tyskland opfordres til at give Afkald paa, bør Princippet om Selvbestemmelse straks anvendes, mener man. Og angaaende Tysklands Kolonier, som skal administreres af Nationsforbundet, da bør det blive under tysk Fuldmagt. Man vil gaa ind paa at betale den fordrede Skadeserstatning, men i Summer, som ikke vil lægge større Byder paa de tyske Skatteydere end de sværest beskattede blandt dem, der er repræsenteret paa Reparations Kommissionen, berer.

Noten erklærer, at Tyskland er villig til at slaa hele sin Handelsflaade sammen med de allierede Magters. Man begærer neutral Deltagelse i Undersøgelse af, hvem der bærer Skyld for Krigen.

Anarkister paa Spil.

Kaster 10 Bomber i 8 Byer. 2 Mennesker dræbt.

Under Gaardags Dato meldes: Washington, D. C. — A. Mit-

chel Palmers, Generaladvokatens Hjem ødelagt af en Bombe; ukendt Anarkist dræbt.

New York. — Charles C. Nott, jr. „bombed“. Speciel Politimand dræbt.

Cleveland. — Mayor Harry L. Davis' Hjem skadet af en Bombe.

Philadelphia. — Our Lady of Victory katolske Kirkes Præstebog og Louis Jagielskis Hjem Genstand for Bombeangreb. To Mænd arresteret.

Pittsburg. — To Bombeeksplosioner. Seks Huse skadet.

Boston. — Statsrepræsentant Leland W. Powers og Dommer Albert F. Hayden i Roxburys Hjem skadet af Bomber.

Paterson, N. J. — Et Hus for to Familier ødelagt af en Bombe.

Omaha Daily News tilføjer: I hvad der maaske har været en omfattende Sammensværgelse blev der affyret ti Bomber i otte Byer mellem Kl. 11. p. m. Mandag og Kl. 1 a. m. i Dag. To Mennesker blev dræbt — en Politibetjent i New York og en ukendt Mand i Washington.

Anarkist-Litteratur fandtes nær EksplosionsScenerne i Washington, Pittsburg og Roxbury, Mass. I nogle Tilfælde, siger Politiet, var de infernalske Maskiner, synes det, ladede med Shrapnel-Kugler.

Chef-Posthus-Inspektør Cochran i New York Distrikt siger, at han ikke kender nok til Ugerningerne til at afgøre, om de var den Banded Værk, der Majdagen sendte de mange Bomber gennem Posten.

Man mener, at medens Mordet af offentlige Mænd og store Arbejdsgivere maaske var Hensigten, saa var flere af Bomberne anbragt ved forkerte Huse.

Philippinerne Uafhængighed.

Governør Harrison anbefaler den.

Washington, 3. Juni. — Philippinerne Uafhængighed tilraades i Dag af Generalgovernør Harrison ved Husets og Senatets Fælleskomitees anden Session, hvor man behandlede Philippin-Missionens Ansøgning.

„Jeg er glad ved at gaa paa Rekord som den, der hjerteligst støtter Philippinerne Anmodning til denne Regering, at den tilstaar dem Frihed,“ sagde Governør Harrison. „De har etableret en stabil Regering, der paa enhver Maade møder de amerikanske Fordringer.“

Da man spurgte ham angaaende de Japanernes mulige Exploitering af Øerne, svarede Harrison, at det japanske Spørgsmaal ikke spillede nær saa stor en Rolle paa Øerne som i dette Land.

„Japanerne synes ikke om Livet i tropisk Klima,“ sagde han, „og jeg tror ikke, de nogen Sinde vilde forsøge at kolonisere et tropisk Land.“

Bombekasterne eftersøges.

Washington, 3. Juni. — Undersøgelser angaaende Bombeeksplosionerne i otte Byer i den Hensigt at dræbe offentlige Mænd har overbevist det hemmelige Politiet her om, at Udaaden har en fælles Oprindelse, og at de muligvis kan klassificeres som en endnu ukendt Anarkistgruppes uheldige Forsøg paa at resumere en Terrorist-Kampagne, der begyndte med Maj-Dagens Forsøg paa at aflevere en Del Helvedsmaskiner gennem Posten.

Vort eget Land.

Strike endt. Striken ved Interstate Packing Co. i Winona, Minn., er blevet ordnet efter at have været i seks Uger. Arbejderne skal arbejde det samme Antal Timer, og Firmaet kan anvende Arbejdere, som ikke staar i nogen Fagforening, om det saa ønskes, ligesom det forbeholder sig Ret til at afskedige dem, som var mest virksomme under Striken.

Kvindernes Stemmeret forkastet, Forbud vedtaget i Texas. Dallas, 28. Maj. Forsinkede Meldinger om Afstemningen i Lørdags over Grundlovsændringer viser en Majoritet af 5640 Stemmer mod Kvindernes Stemmeret. Opgaaver fra 197 af de 248 organiserede Countier viser følgende Resultat: For Stemmeret 89,715, mod 95,355. For Prohibition 96,425, mod 84,930. Præsident Wilson appellerede forrige Uge til Texas om Sejr for Kvindernes Stemmeret.

Kvindestemmeret i Pennsylvania. Harrisburg, 27. Maj. Senatet vedtog i Gaar Kvindestemmerets Amendementet med 41 mod 7 Stemmer. Huset vedtog Amendementet for flere Uger siden med 128 mod 66 Stemmer.

Mystisk Børneepidemi. Portland, Ore., 28. Maj. En Epidemi af mystisk Oprindelse er forekommet i Waterly Børnehjemmet i Byen. Elleve Børn er døde. 21 er angrebne, og efter hvad Hjemmets Præsident, Mrs. D. C. Burns oplyser, var 12 Børn i den mest kritiske Tilstand.

Presbyterianerne. Den forenede Presbyterianerkirke af Nordamerika, som i disse Dage holder Generalforsamling i Monmouth, Ill., har besluttet at oprette et „American Christian University“ i Kairo i Egypten, med Pastor Charles R. Watson, D. D., fra Philadelphia som Præsident, og D. R. S. McClanahan, som for Tiden er ved „Mission College“ i Assiut i Egypten, som „Dean.“ Universitetet skal aabnes til Efteraar.

Vil banlyse tysk Legetøj. Baltimore, Md., 28. Maj. „War Mothers of Maryland“ protesterer mod, at Legetøj, som er forarbejdet i Tyskland og ankommet hertil med det hollandske Dampskib „Sloterdyk“, kommer ind i amerikanske Hjem. Spørgsmaalet om at afvise Legetøj „forarbejdet i Tyskland“ blev diskuteret paa et Møde af Medlemmer af „War Mothers of America“ og ved det eksekutive Raads Møde. „Vi vil brænde dem først,“ sagde en af Kvinderne indigneret. „Det er noget af det formasteligste, jeg har hørt om, at sende en Ladning tysk Legetøj til vore Børn Side om Side med de Transporter, der bringer vore Sønner tilbage, lemlæstet og gjort til Krøblinger af de samme Hænder, der forfærdigede Legetøjet. Vi er nødt til at afslaa for beständig at købe eller bruge tyske Varer, efterat vi har faaet Kendskab til Tyskernes umenneskelige Behandling af amerikanske Fanger og deres Brutalitet mod Kvinder og smaa Børn,“ sagde Præsidenten, Mrs. T. Parkin Seott.

Jay Lynch lynchet. Lamar, Mo., 29. Maj. Jay Lynch, der har tilstaaet at have myrdet Sheriff John Harlow og hans Søn, blev hængt i Gaar af en Mob, der tog ham fra Embedsmænd i

Raadhuset og lynchede ham i Baggaarden. Lynch havde erklæret sig skyldig og var idømt livsvarigt Strafarbejde af Dommer B. G. Thurman. Dommeren, der frygtede for Voldsomheder, havde efter Domsafgivelsen taget Fangen ind paa sit private Kontor. Omkring 500 Personer var i Retslokalet. Lynch blev bevogtet af syv Politimænd. Kort efter Kl. 3 kom 24 Mænd ind i Dommerens Kontor, overmandede Vagten, kastede et Reb om Lynchs Hals, drog ham ud i Raadhusets Baggaard og hængte ham.

At Lynch blev myrdet af „ukendte Personer“ var den Kendelse, der blev afsagt af Coronors Jury efter en Undersøgelse i Gaar. Ingen Arrestordre var udstedt i Aftes. Ingen af dem der deltog i Hængningen, blev genkendt, oplyser Coronor J. E. Harmon.

Jorden rundt.

Fransk Højderecord. Paris, 29. Maj. En fransk Flyver, Adjutant Casale, steg i Gaar op til 31,000 Fods Højde. Dette er Verdensrekord. Casale nedskød tolv tyske Maskiner under Krigen.

Græske Tropper i Lilleasien. Paris, 31. Maj. Græske Tropper blev i Forgaars landsat i Avialia paa Lilleasiens Kyst, 66 Mil Nordvest for Smyrna. De tyrkiske Tropper gjorde kun svag Modstand.

Lloyd George til Amerika? Paris, 28. Maj. Førsteminister Lloyd George skal have taget under Overvejelse et Forslag af den amerikanske Fredsdelegation om at besøge Amerika i Aar.

Fryatt begravet i England. London, 27. Maj. Kaptajn Charles Fryatt, den engelske Kaptajn som blev henrettet af Tyskerne i 1916, vil blive bragt til England og givet en Begravelse i Lighed med den, Miss Edith Cavell fik. Dette blev meddelt i Underhuset i Gaar af Andrew Bonar Law.

Tysk Angreb paa Polen befrygtes af Paderewski. Paris, 28. Maj. Den polske Førsteminister Ignace Jan Paderewski, der kom til Paris fra Warschau i Gaar, har udtalt Frygt for et tysk Angreb paa Polen. Han sagde, at Tyskerne var i Færd med at tage forberedende Skridt og vil muligvis angribe paa flere Punkter.

Krigstilstand i Belgrad. Milano, 31. Maj. Krigslov er proklameret i Serbiens Hovedstad Belgrad som Følge af socialistisk Agitation med paafølgende Arrestation af flere radikale Ledere i Sarajevo. Blodige Sammenstød siges at have fundet Sted mellem Tropper og Civile. Mange Regimenter er bleven kaldt tilbage fra Ungarn, meddeles der.

Polakkerne slaar Ukrænerne. Basel, 27. Maj. Polske Tropper skal, efter hvad der meldes fra Warschau, have gjort videre Fremgang mod Ukrænerne i østlige Galicien og indtaget Kamionkapole, 40 Kilometer fra Lemberg. Efterretningen fra Warschau tilføjer, at den ukrænske Arme paa denne Front er blevet fuldstændig disorganiseret, og at Polakkerne fortsætter med at forfølge dem.

Tilstaar Galicien Selvstyre. Paris, 27. Maj. Den politiske Nationalforsamling har ifølge Meddelelse fra Warschau efter Initiativ af den Deputerede Shar-

bek enstemmig vedtaget Principet om Selvstyre for Øst-Galicien, en Provins, hvis Befolkning er halvt polsk og halvt ruthensk. Denne Beslutning, siger Meldingen, blev fattet efter de polske Troppers fuldstændige Sejr i Galicien.

Ex-Konge Ludwig sindssyg. Genf, 29. Maj. Ex-Konge Ludwig af Bayern viser Tegn paa arvelig Sindssygdom. En Sagkyndig i Sindssygdomme ankom i Tirsdags til Zigers i Nærheden af Coire fra Munchen. Den gamle Ex-Konge har boet i Schweiz siden Midten af forrige Maaned. Tidligere Prins Ruprecht af Bayern ventes at komme snart til Zigers fra Lucerne. Ludwig erklærer under voldsomme Anfald, at Bayern vandt Krigen og siger, at han ønsker at vende tilbage til Munchen i Triumf i Spidsen for sin sejrende Hær.

Kolchaks Tropper har taget Orenburg med Storm. London, 29. Maj. Et Telegram fra Omsk melder, at Kolchaks sibiriske Tropper den 21. Maj stormede Orenburg, en af de sidste Bolshevik-Holdepunkter i sydøstlige Rusland og et vigtigt Jernbanecentrum. Bolshevikerne trues af videre indre Uroligheder, og en officiel traadløs Meddelelse hertil fra Moskva refererer til den indre Front, hvor „en Fremrykning mod Vinnitsa er blevet stoppet.“ Vinnitsa er i Ukran, sydvest for Kiev. Det er tilhøjre for de Bolsheviktropper, der kæmper mod Rumanierne i Bessarabien. Der har ogsaa været Oprør mod Soviet i Distriktet Shunga, rundt Omegafloeden.

Influenza-Mysteriet. En engelsk Læge, Dr. E. Folley, har fundet en ny Influenza-Mikrobe efter længere Tids Experiment. Han smurte Blod fra en Influenza-Patient paa Næsen af en Rotte, som han derefter lod bide sig i Tommelfingeren. Næste Dag havde han de første Symptomer paa Spanskysge, og senere kom de andre. Det lykkedes ham at isolere en hidtil ukendt Bacille.

Det er den tredje Influenza-Mikrobe, Bakteriologerne har opdaget — Pfeifferbacillen, Sir John Rose Bradfords Bacille og nu Dr. Follleys Bacille. Imidlertid synes vi at være fjernere end nogen Sinde fra at finde Forebyggelsesmiddel mod Sygdommen skriver en Læge i „Lancet.“

King til Konstantinopel. Paris, 2. Juni. Henry Churchill King rejste i Gaar til Konstantinopel for at forene sig med Charles R. Crane, det andet Medlem af den amerikanske Afdeling af de Allieredes Kommission, for at undersøge Forholdene i Østen og rejste til Smyrna og andre Steder i Lilleasien. De franske og de engelske Medlemmer er endnu i Paris, og der er intet, som antyder, naar de og de italienske Medlemmer vil rejse til Smyrna.

Ny Rhinrepublik. 6,500,000 daner en ny Republik af Rhinprovinserne. Mainz, 2. Juni. Rhinrepublikken blev proklameret i Gaar i de forskellige Rhinbyer. Befolkningen modtog Begivenheden med Tilfredshed og udtrykte det Haab, at det vilde sætte en Stopper for den pinagtige Usikkerhed i Rhinprovinsen med Hensyn til de allierede Nationer og Tyskland. I Spidsen for den nye Regering staar Dr. Dorden. Den er provisorisk blevet installeret i Wiesbaden. Dr. Dorden sendte en Adresse til de forskellige Regeringer og Fredskonferencen.